CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADA FEDERAL MARGARIDA SALOMÃO

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 236 – Brasília-DF - 70160-900
Telefone: (61) 3215-5236/3236– Fax: (61) 32152672 - Email: dep.margaridasalomao@camara.gov.br

Requerimento nº       /2016

(Da Senhora Margarida Salomão)

Solicita que seja realizada audiência

pública e que se convide o

Excelentíssimo Ministro Interino de

Ciência, Tecnologia, Inovação e

Comunicações, Gilberto Kassab, para

discutir a fusão das pastas de Ciência

e Tecnologia e de Comunicações.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos art. 219, § 1º, do Regimento Interno, que, ouvido o

Plenário, se digne adotar as providências necessárias para que se realize

audiência pública e que se convide o Excelentíssimo Ministro Interino de

Ciência, Tecnologia, Inovação e Comunicações, Gilberto Kassab, para discutir

a fusão das pastas de Ciência e Tecnologia e de Comunicações e seus

desdobramentos durante o Governo provisório de Michel Temer.

Justificação

As manifestações das mais diversas entidades das áreas de pesquisa,

ciência, tecnologia e inovações, como Academia Brasileira de Ciências (ABC)

e pela Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC), entre outras

reafirmam a preocupação que a fusão destes dois ministérios podem trazer

para os dois temas de relevância fundamental para o desenvolvimento do

País.

mailto:dep.margaridasalomao@camara.gov.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADA FEDERAL MARGARIDA SALOMÃO

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 236 – Brasília-DF - 70160-900
Telefone: (61) 3215-5236/3236– Fax: (61) 32152672 - Email: dep.margaridasalomao@camara.gov.br

Conforme o manifesto, assinado por mais de 50 entidades da

temática, “é grande a diferença de procedimentos, objetivos e missões desses

dois ministérios”. As entidades argumentam que enquanto a agenda do MCTI

“é baseada em critérios de mérito científico e tecnológico, com programas

desenvolvidos e avaliados por comissões técnicas”, os procedimentos do

Ministério das Comunicações envolvem “relações políticas e práticas de

gestão distantes da vida cotidiana do MCTI”.

Acredito que este Parlamento deve preocupar-se com a possibilidade

de enfraquecimento das políticas públicas de ambos os temas. Por isso, peço

apoio dos nobres parlamentares para que possamos ouvir o Ministro Gilberto

Kassab sobre os possíveis desdobramentos desta reconfiguração ministerial

e seus impactos na gestão pública.

Sala da Comissão, em 30 de maio de 2016

_____________________________

Margarida Salomão

Deputada Federal PT-MG

mailto:dep.margaridasalomao@camara.gov.br